ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

Exercicio de 2019
PERIODO (MES): Janeiro & Dezembro

Pagina: 1/2
Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais - Anexo 15
Administracéo Direta
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 19.816.853,18 14.410.243,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 716.681,08 552.954,65
IMPOSTOS 683.590,50 417.683,21
TAXAS 33.090,58 97.471,43
CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00 37.800,01
CONTRIBUICOES 71.779,45 65.239,87
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 3.691,83 5.416,14
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA 68.087,62 59.823,73
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 109.009,21 133.853,21
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGCAO DE SERVIGOS 109.009,21 133.853,21
VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 51.499,87 55.868,47
JUROS E ENCARGOS DE MORA 4.041,56 1.359,18
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 47.458,31 54.509,29
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 15.095.456,61 13.442.427,07
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 145.316,44 5.729,87
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 14.950.140,17 13.436.697,20
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 3.272.207,34 861,89
REAVALIACAO DE ATIVOS 3.192.807,34 0,00
GANHOS COMALIENACAO 79.400,00 0,00
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS 0,00 861,89
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 500.219,62 159.038,35
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 500.219,62 159.038,35

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

17.815.765,78

13.705.276,32

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
BENEFICIOS EVENTUAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

4.759.760,05
3.908.408,45
851.351,60
100.981,95
15.367,15
85.614,80
4.578.499,39
1.758.384,36
2.346.901,91
473.213,12
3.115,37
3.115,37
5.747.673,58
3.172.719,79
2.407.195,51
117.524,73
50.233,55
2.439.402,60
2.439.402,60
0,00
171.449,84
4.780,17
166.669,67
14.883,00
9.983,00

4.364.909,66
3.615.155,43
749.754,23
0,00

0,00

0,00
4.050.448,21
1.658.251,89
1.884.411,50
507.784,82
0,00

0,00
5.131.704,91
2.778.874,82
2.201.055,48
103.824,66
47.949,95
127,93

0,00

127,93
140.805,61
3.125,96
137.679,65
17.280,00
0,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

Exercicio de 2019
PERIODO (MES): Janeiro & Dezembro

Pagina: 2/2
Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais - Anexo 15
Administracéo Direta
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 17.815.765,78 13.705.276,32
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 4.900,00 17.280,00
Resultado Patrimonial do Periodo 2.001.087,40 704.967,19

Santa Terezinha do Progresso, 24/02/2020

DERLI FURTADO IVA ADRIANA SCHLOSSER SEGUETO
Prefeito Municipal Contadora CRC/SC 026497/0-2



