PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Administração Direta

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício de 2019

Página: 1/2

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	19.816.853,18	14.410.243,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	716.681,08	552.954,65
IMPOSTOS	683.590,50	417.683,21
TAXAS	33.090,58	97.471,43
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	37.800,01
CONTRIBUIÇÕES	71.779,45	65.239,87
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	3.691,83	5.416,14
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	68.087,62	59.823,73
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	109.009,21	133.853,21
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	109.009,21	133.853,21
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	51.499,87	55.868,47
JUROS E ENCARGOS DE MORA	4.041,56	1.359,18
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	47.458,31	54.509,29
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	15.095.456,61	13.442.427,07
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	145.316,44	5.729,87
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	14.950.140,17	13.436.697,20
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	3.272.207,34	861,89
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	3.192.807,34	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	79.400,00	0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	861,89
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	500.219,62	159.038,35
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	500.219,62	159.038,35
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	17.815.765,78	13.705.276,32
PESSOAL E ENCARGOS	4.759.760,05	4.364.909,66
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	3.908.408,45	3.615.155,43
ENCARGOS PATRONAIS	851.351,60	749.754,23
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	100.981,95	0,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS BENEFÍCIOS EVENTUAIS	15.367,15	0,00
	85.614,80	0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	4.578.499,39	4.050.448,21
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.758.384,36	1.658.251,89
SERVIÇOS	2.346.901,91	1.884.411,50
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	473.213,12	507.784,82
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	3.115,37	0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	3.115,37	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	5.747.673,58	5.131.704,91
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	3.172.719,79	2.778.874,82
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	2.407.195,51	2.201.055,48
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	117.524,73	103.824,66
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	50.233,55	47.949,95
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	2.439.402,60	127,93
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	2.439.402,60	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	127,93
TRIBUTÁRIAS	171.449,84	140.805,61
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.780,17	3.125,96
CONTRIBUIÇÕES	166.669,67	137.679,65
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	14.883,00	17.280,00
PREMIAÇÕES	9.983,00	0,00

ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

Exercício de 2019
PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Página: 2/2

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Administração Direta

Prefeito Municipal

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
		Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PA	ATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	17.815.765,78	13.705.276,32
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIA	AIS DIMINUTIVAS	4.900,00	17.280,00
Resultado Patrimonial do Período		2.001.087,40	704.967,19
Santa Terezinha do Progresso, 24/02/2020			
DERLI FURTADO	IVA ADRIANA SCHLOSSER SEGUETO		

Contadora CRC/SC 026497/O-2